



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2015 № 186-па

О внесении изменений в государственную программу Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения»

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения», утвержденную постановлением Администрации Курской области от 22.10.2013 № 768-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 03.04.2014 № 205-па, от 14.05.2014 № 310-па, от 21.08.2014 № 532-па, от 04.09.2014 № 566-па, от 12.12.2014 № 823-па).

2. Комитету промышленности, транспорта и связи Курской области (В.В.Тойкер) разместить государственную программу Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения» с учётом изменений, утверждённых настоящим постановлением, на официальном сайте Администрации Курской области (подраздел «Государственные программы» раздела «Документы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор

Курской области

А.Н.Михайлов



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Курской области
от "2" апреля 2015г. № 186-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

**которые вносятся в государственную программу Курской области
«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в
Курской области и безопасности дорожного движения»**

1. В паспорте государственной программы в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований программы:

абзац первый дополнить словами «и средств областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет»;

в абзаце втором цифры «31 294 749,245» заменить цифрами «29 601 861,908»;

в абзаце третьем цифры «4 564 198,358» заменить цифрами «4 662 129,585»;

в абзаце четвертом цифры «4 063 204,761» заменить цифрами «3 560 310,616»;

в абзаце пятом цифры «4 457 859,246» заменить цифрами «3 907 878,310»;

в абзаце шестом цифры «4 552 371,720» заменить цифрами «3 814 428,237»;

абзац девятый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 552 371,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 29 061 565,708 тыс. рублей,

в том числе:

2014 год – 4 662 129,585 тыс. рублей;

2015 год – 3 403 001,316 тыс. рублей;

2016 год – 3 907 878,310 тыс. рублей;

2017 год – 3 431 441,337 тыс. рублей;

2018 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

2019 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

2020 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 540 296,200 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;

2017 год – 382 986,900 тыс. рублей.»;

в абзаце десятом цифры «29 367 639,865» заменить цифрами «27 771 230,500»;

в абзаце одиннадцатом цифры «4 059 574,639» заменить цифрами «4 103 176,101»;

в абзаце двенадцатом цифры «3 839 245,081» заменить цифрами «3 314 588,887»;

в абзаце тринадцатом цифры «4 293 761,265» заменить цифрами «3 782 156,581»;

в абзаце четырнадцатом цифры «4 293 764,720» заменить цифрами «3 690 014,771»;

абзац семнадцатый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 27 230 934,300 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 4 103 176,101 тыс. рублей;

2015 год – 3 157 279,587 тыс. рублей;

2016 год – 3 782 156,581 тыс. рублей;

2017 год – 3 307 027,871 тыс. рублей;

2018 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2019 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 540 296,200 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;

2017 год – 382 986,900 тыс. рублей.»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1 823 398,680» заменить цифрами «1 702 844,271»;

в абзаце девятнадцатом цифры «448 236,369» заменить цифрами «496 566,134»;

в абзаце двадцатом цифры «219 505,330» заменить цифрами «218 952,379»;

в абзаце двадцать первом цифры «156 428,981» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце двадцать втором цифры «249 807,000» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце двадцать шестом цифры «103 710,700» заменить цифрами «127 787,137»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «56 387,350» заменить цифрами «62 387,350»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «4 454,350» заменить цифрами «26 769,350»;

в абзаце двадцать девятом цифры «7 669,000» заменить цифрами «6 769,350»;

в абзаце тридцатом цифры «8 800,000» заменить цифрами «5 461,087».

2. В разделе 3:

в абзаце тринадцатом слово «протяженность» заменить словом «количество»;

в абзаце четырнадцатом после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

в абзаце шестнадцатом после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«площадь отремонтированного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения;

протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.».

3. Раздел 5 после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«строительство (реконструкция) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;».

4. В разделе 10:

абзац первый дополнить словами «и средств областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет»;

в абзаце втором цифры «31 294 749,245» заменить цифрами «29 601 861,908»;

в абзаце третьем цифры «4 564 198,358» заменить цифрами «4 662 129,585»;

в абзаце четвертом цифры «4 063 204,761» заменить цифрами «3 560 310,616»;

в абзаце пятом цифры «4 457 859,246» заменить цифрами «3 907 878,310»;

в абзаце шестом цифры «4 552 371,720» заменить цифрами «3 814 428,237»;

абзац девятый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 552 371,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 29 061 565,708 тыс. рублей,

в том числе:

2014 год – 4 662 129,585 тыс. рублей;

2015 год – 3 403 001,316 тыс. рублей;

2016 год – 3 907 878,310 тыс. рублей;

2017 год – 3 431 441,337 тыс. рублей;

2018 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

2019 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

2020 год – 4 552 371,720 тыс. рублей;

средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 54 029 620,200 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;

2017 год – 382 986,900 тыс. рублей»;

в абзаце десятом цифры «29 367 639,865» заменить цифрами «27 771 230,500»;

в абзаце одиннадцатом цифры «4 059 574,639» заменить цифрами «4 103 176,101»;

в абзаце двенадцатом цифры «3 839 245,081» заменить цифрами «3 314 588,887»;

в абзаце тринадцатом цифры «4 293 761,265» заменить цифрами «3 782 156,581»;

в абзаце четырнадцатом цифры «4 293 764,720» заменить цифрами «3 690 014,771»;

абзац семнадцатый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 27 230 934,300 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 4 103 176,101 тыс. рублей;

2015 год – 3 157 279,587 тыс. рублей;

2016 год – 3 782 156,581 тыс. рублей;

2017 год – 3 307 027,871 тыс. рублей;

2018 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2019 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 540 296,200 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;

2017 год – 382 986,900 тыс. рублей.»;

в абзаце восемнадцатом цифры «184 526,663» заменить цифрами «178 970,790»;

в абзаце девятнадцатом цифры «1 823 398,680» заменить цифрами «1 702 844,271»;

в абзаце двадцатом цифры «448 236,369» заменить цифрами «496 566,134»;

в абзаце двадцать первом цифры «219 505,330» заменить цифрами «218 952,379»;

в абзаце двадцать втором цифры «156 428,981» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце двадцать третьем цифры «249 807,000» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «103 710,700» заменить цифрами «127 787,137»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «56 387,350» заменить цифрами «62 387,350»;

в абзаце двадцать девятом цифры «4 454,350» заменить цифрами «26 769,350»;

в абзаце тридцатом цифры «7 669,000» заменить цифрами «6 769,350»;

в абзаце тридцать первом цифры «8 800,000» заменить цифрами «5 461,087»;

абзац тридцать шестой исключить.

5. В разделе 14:

1) в подпрограмме 1 «Развитие сети автомобильных дорог Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы 1:

в позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей подпрограммы 1:

в пункте 4.1 слово «Протяженность» заменить словом «Количество»:

в пункте пятом после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

в пункте седьмом после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы 1:

абзац первый дополнить словами «и средств областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет»;

в абзаце втором цифры «29 367 639,865» заменить цифрами «27 771 230,500»;

в абзаце третьем цифры «4 059 574,639» заменить цифрами «4 103 176,101»;

в абзаце четвертом цифры «3 839 245,081» заменить цифрами «3 314 588,887»;

в абзаце пятом цифры «4 293 761,265» заменить цифрами «3 782 156,581»;

в абзаце шестом цифры «4 293 764,720» заменить цифрами «3 690 014,771»;

абзац девятый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 27 230 934,300 тыс. рублей,

в том числе:

2014 год – 4 103 176,101 тыс. рублей;

2015 год – 3 157 279,587 тыс. рублей;

2016 год – 3 782 156,581 тыс. рублей;

2017 год – 3 307 027,871 тыс. рублей;
 2018 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;
 2019 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;
 2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;
 средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 540 296,200 тыс. рублей, в том числе:
 2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;
 2017 год – 382 986,900 тыс. рублей.»;

б) в разделе 2:

в абзаце двадцать седьмом слово «протяженность» заменить словом «количество»;

абзац двадцать восьмой после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

абзац тридцатый после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;»;

в абзаце тридцать шестом после слов «транспортно-эксплуатационным показателям» дополнить словами «к показателю на начало реализации подпрограммы», цифры «3,5» заменить цифрами «5,5»;

в абзаце тридцать седьмом цифры «2525» заменить цифрами «2421»;

в абзаце тридцать восьмом цифры «105,6» заменить цифрами «91,5»;

в абзаце тридцать девятом цифры «34» заменить цифрами «23»;

в абзаце сороковом слово «протяженность» заменить словом «количество», а цифры «598» заменить цифрами «56»;

в абзаце сорок первом после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)», цифры «420000,0» заменить цифрами «405213,0»;

в абзаце сорок втором цифры «28» заменить цифрами «30»;

в абзаце сорок третьем после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)», цифры «492000,0» заменить цифрами «268108,0»;

после абзаца сорок третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции составит 26,0 километров;»;

в абзаце сорок четвёртом цифры «360000,0» заменить цифрами «593815,0»;

в) в разделе 3:

после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«основное мероприятие 1.6.1. Строительство (реконструкция) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых

пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;»;

в) в разделе 4:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по строительству и (или) реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения осуществляются:

в 2014 году – в соответствии с Перечнем автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них, подлежащих строительству и (или) реконструкции в 2014 году и в плановом периоде 2015-2016 годов, утвержденным распоряжением Администрации Курской области от 25. 12. 2013 № 1170-ра;

в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов – в соответствии с Перечнем автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Курской области, в отношении которых принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 2015-2017 годах, утвержденным постановлением Администрации Курской области от 22.12. 2014 № 846-па.»;

в абзаце шестом слова «осуществляемых на условиях долевого участия федерального и областного бюджетов, исключить»;

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«строительство (реконструкция) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;»;

в) в разделе 8:

абзац первый дополнить словами «и средств областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет»;

в абзаце втором цифры «29 367 639,865» заменить цифрами «27 771 230,500»;

в абзаце третьем цифры «4 059 574,639» заменить цифрами «4 103 176,101»;

в абзаце четвертом цифры «3 839 245,081» заменить цифрами «3 314 588,887»;

в абзаце пятом цифры «4 293 761,265» заменить цифрами «3 782 156,581»;

в абзаце шестом цифры «4 293 764,720» заменить цифрами «3 690 014,771»;

абзац девятый заменить текстом следующего содержания:

«2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей,

из них:

средства областного бюджета составляют 27 230 934,300 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 4 103 176,101 тыс. рублей;

2015 год – 3 157 279,587 тыс. рублей;

2016 год – 3 782 156,581 тыс. рублей;

2017 год – 3 307 027,871 тыс. рублей;

2018 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2019 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

2020 год – 4 293 764,720 тыс. рублей;

средства областного бюджета, источником которых является федеральный бюджет, составляют 540 296,200 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 157 309,300 тыс. рублей;

2017 год – 382 986,900 тыс. рублей;»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Кроме того, в части реализации мероприятий, касающихся предоставления межбюджетных субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности, предполагается доленое участие местных бюджетов в финансировании в объёме не меньше 5% от общего объёма финансирования. Общий объём средств местных бюджетов за период реализации подпрограммы 1 составит 178970,790 тыс. рублей.»;

абзац одиннадцатый исключить;

2) в подпрограмме 2 «Развитие пассажирских перевозок в Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы 2:

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы 2:

в абзаце втором цифры «1 823 398,680» заменить цифрами «1 702 844,271»;

в абзаце третьем цифры «448 236,369» заменить цифрами «496 566,134»;

в абзаце четвёртом цифры «219 505,330» заменить цифрами «218 952,379»;

в абзаце пятом цифры «156 428,981» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце шестом цифры «249 807,000» заменить цифрами «118 952,379»;

б) в разделе 3:

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставление субсидий из областного бюджета организациям железнодорожного транспорта на возмещение недополученных доходов в связи с установлением льготы по тарифам на проезд детей в возрасте 5-7 лет железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении;»;

в) в разделе 8:

в абзаце втором цифры «1 823 398,680» заменить цифрами «1 702 844,271»;

в абзаце третьем цифры «448 236,369» заменить цифрами «496 566,134»;

в абзаце четвёртом цифры «219 505,330» заменить цифрами «218 952,379»;

в абзаце пятом цифры «156 428,981» заменить цифрами «118 952,379»;

в абзаце шестом цифры «249 807,000» заменить цифрами «118 952,379»;

абзац десятый исключить;

3) в подпрограмме 3 «Повышение безопасности дорожного движения в Курской области»:

а) в позиции паспорта подпрограммы 3, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы 3:

в абзаце первом цифры «103 710,700» заменить цифрами «127 787,137»;

в абзаце втором цифры «56 387,350» заменить цифрами «62 387,350»;

в абзаце третьем цифры «4 454,350» заменить цифрами «26 769,350»;

в абзаце четвертом цифры «7 669,000» заменить цифрами «6 769,350»;

в абзаце пятом цифры «8 800,000» заменить цифрами «5 461,087»;

б) абзацы седьмой - восьмой раздела 3 признать утратившими силу;

в) в разделе 8:

в абзаце первом цифры «83 710,700» заменить цифрами «127 787,137»;

в абзаце втором цифры «36 387,350» заменить цифрами «62 387,350»;

в абзаце третьем цифры «4 454,350» заменить цифрами «26 769,350»;

в абзаце четвертом цифры «7 669,000» заменить цифрами «6 769,350»;

в абзаце пятом цифры «8 800,000» заменить цифрами «5 461,087»;

абзац девятый исключить.

6. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

а) позицию 1 раздела «Государственная программа Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения» изложить в следующей редакции:

«

1.	Доля автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	%	35,5	37,5	38,5	38,7	38,9	39,1	39,3	39,5	39,7
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---	------	------	------	------	------	------	------	------	------

»;

б) раздел «Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог Курской области» изложить в следующей редакции:

«

1.	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования	%	*	5,89	2,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
----	--------------------------------------------------------------	---	---	------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

	регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям										
2.	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	км	443	357	443	305	316	316	347	347	347
3.	Протяженность построенных и реконструированных автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	км	19	20	15,6	13,2	15,6	2,1	15	15	15
4.	Прирост количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием	единиц	8	4	4	2	2	0	5	5	5

	регионального или межмуниципального значения										
5.	Количество автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, в отношении которых проведена государственная регистрация права собственности	единиц	0	0	29	9	9	9	-	-	-
6.	Площадь построенного (реконструированного) дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов	кв.м	75185	70500	75213	50000	50000	50000	60000	60000	60000
7.	Прирост количества сельских населенных пунктов, обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием местного значения	единиц	12	7	6	4	4	4	4	4	4

8.	Площадь построенного (реконструированного) дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения	кв.м	22283	40323,3	16108	12000	-	-	80000	80000	80000
9.	Протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	км	-	-	-	10	8	8	-	-	-
10.	Площадь отремонтированного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения	кв.м	242596	195000	218815	0	150000	150000	25000	25000	25000

»;

в) в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие пассажирских перевозок в Курской области» в графе «2015»:
в позиции 11 цифры «35» заменить цифрами «306»;
в позиции 12 цифру «0» заменить цифрами «54,4».

7. В разделе «Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог Курской области» приложения №2 к указанной государственной программе:

а) в позиции 1.5 в графе «Связь с показателями государственной программы подпрограммы» после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

б) в позиции 1.6 в графе «Связь с показателями государственной программы подпрограммы» после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

в) дополнить позицией 1.6.1 следующего содержания:

«1. 6.1	Основное мероприятие 1.6.1. Строительство (реконструкция) автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	Дорожное управление Курской области	2015 год	2017 год	Обеспечены автомобильными дорогами общественно значимых объектов сельских населённых пунктов, а также объектов производства и переработки сельскохозяйственной продукции	Низкий уровень доступности услуг транспортного комплекса для общественно значимых объектов сельских населённых пунктов, а также объектов производства и переработки сельскохозяйственной продукции	Степень достижения результатов подпрограммы будет оценена за счёт следующего показателя: протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции».
------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------	-------------	-------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Приложение № 4 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение N 4
к государственной программе Курской области
«Развитие транспортной системы, обеспечение
перевозки пассажиров в Курской области
и безопасности дорожного движения»

**РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕВОЗКИ
ПАССАЖИРОВ В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО
ДВИЖЕНИЯ» ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА**

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия	Ответственный исполнитель, соисполнители участники	Код бюджетной классификации				Расходы (тыс. рублей), годы						
			ГРБС	РзПр	ЦСР	ВР	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.
Государственная программа	«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения»	ВСЕГО:					4662129,585	3560310,616	3907878,310	3814428,237	4552371,720	4552371,720	4552371,720

	Ответственный исполнитель	Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области					485951,769	218952,379	118952,379	118952,379	252807,000	252807,000	252807,000
	Соисполнитель	Дорожное управление Курской области					4161109,101	3339588,887	3787156,581	3695014,771	4293764,720	4293764,720	4293764,720
	Участник	Комитет строительства и архитектуры Курской области					13224,365	-	-	-	-	-	-
	Участник	Комитет социального обеспечения Курской области					100,000	25,000	25,000	25,000	100,000	100,000	100,000
	Участник	Комитет образования и науки Курской области					1744,350	1744,350	1744,350	436,087	5700,000	5700,000	5700,000
Подпрограмма 1	"Развитие сети автомобильных дорог Курской области"	Всего:	844	x	x	x	4103176,101	3314588,887	3782156,581	3690014,771	4293764,720	4293764,720	4293764,720
	Ответственный исполнитель	Дорожное управление Курской области	844	x	x	x	4103176,101	3314588,887	3782156,581	3690014,771	4293764,720	4293764,720	4293764,720

Основное мероприятие 1.1	Содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	Дорожное управление Курской области	844	0409	1711203	200	409470,000	486436,000	506380,000	526635,000	398470,000	398470,000	398470,000
Основное мероприятие 1.2	Ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	Всего:	844	х	х	х	2564997,817	2020828,726	2208863,223	2096466,413	2743640,300	2743640,300	2743640,300
		Дорожное управление Курской области	844	0409	1711204	200	2564997,817	2004766,986	2208863,223	1713479,513	2743640,300	2743640,300	2743640,300
			844	0409	1715390	200	-	16061,740	-	382986,900	-	-	-
Основное мероприятие 1.3	Строительство и (или) реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	Всего:	844	х	х	х	512602,889	334207,805	493897,000	493897,000	493897,000	493897,000	493897,000
		Дорожное управление Курской области	844	0409	1711205	400	512602,889	192960,245	493897,000	493897,000	493897,000	493897,000	493897,000
			844	0409	1715390	400	-	141247,560	-	-	-	-	-
Основное мероприятие 1.4	Межевание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, проведение кадастровых работ	Дорожное управление Курской области	844	0412	1711340	200	5221,931	2627,000	2627,000	2627,000	-	-	-

Основное мероприятие 1.5	Межбюджетные субсидии местным бюджетам на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования	Дорожное управление Курской области	844	0409	1711337	500	164918,571	130451,845	165638,775	141817,350	207800,365	207800,365	207800,365
Основное мероприятие 1.6	Межбюджетные субсидии местным бюджетам на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения	Дорожное управление Курской области	844	0409	1711338	500	-	-	-	-	290000,000	290000,000	290000,000
			844	0409	1711339	500	34598,152	30706,409	-	-	-	-	-

Основное мероприятие 1.6.1	Строительство автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	Дорожное управление Курской области	844	0409	1711338	500	-	58841,746	58841,746	58841,746	-	-	-
Основное мероприятие 1.7	Межбюджетные субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения	Дорожное управление Курской области	844	0409	1711339	500	185489,889	-	175519,479	199340,904	22199,635	22199,635	22199,635
Основное мероприятие 1.8	Обеспечение реализации государственной политики в области дорожного хозяйства на территории Курской области	Всего:	844	x	x	x	11597,292	9936,116	9936,116	9936,116	10497,431	10497,431	10497,431
		Дорожное управление Курской области	844	0409	1711002	100	11069,647	9812,091	9812,091	9812,091	9956,331	9956,331	9956,331
			844	0409	1711002	200	522,645	122,775	122,775	122,775	536,100	536,100	536,100
			844	0409	1711002	800	5,000	1,250	1,250	1,250	5,000	5,000	5,000
Основное мероприятие 1.9	Обеспечение деятельности подведомственного государственного учреждения	Всего:	844	x	x	x	214279,560	240553,240	160453,242	160453,242	127259,989	127259,989	127259,989
		Дорожное управление	844	0409	1711001	100	65520,600	59845,023	59650,023	59650,023	66465,581	66465,581	66465,581

		Курской области	844	0409	1711001	200	34618,700	71638,217	27875,950	27875,950	16409,700	16409,700	16409,700
			844	0409	1711001	800	114140,260	109070,000	72927,269	72927,269	44384,708	44384,708	44384,708;
Подпрограмма 2	"Развитие пассажирских перевозок в Курской области"	Всего:	818	x	x	x	496566,134	218952,379	118952,379	118952,379	249807,000	249807,000	249807,000
	Ответственный исполнитель	Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	x	x	x	483341,769	218952,379	118952,379	118952,379	249807,000	249807,000	249807,000
	Участник	Комитет строительства и архитектуры Курской области	808	x	x	x	13224,365	-	-	-	-	-	-
Основное мероприятие 2.1	Содействие повышению доступности воздушных перевозок населению Курской области	Всего:	x	x	x	x	144217,075	97985,555	23781,790	24081,800	23834,000	23834,000	23834,000
		Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0408	1721206	800	130992,710	97985,555	23781,790	24081,800	23834,000	23834,000	23834,000
		Комитет строительства и архитектуры Курской области	808	0408	1721247	400	13224,365	-	-	-	-	-	-
Основное мероприятие 2.2	Содействие повышению доступности железнодорожных перевозок населению Курской области	Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0408	1721207	800	110460,000	50000,000	23565,000	23565,000	11715,000	11715,000	11715,000

Основное мероприятие 2.3	Содействие повышению доступности автомобильных перевозок населению Курской области	Всего:	818	x	x	x	221757,26	54516,885	55155,650	54855,640	196060,000	196060,000	196060,000
		Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0408	1721208	800	153021,060	25452,105	26090,870	25790,860	145401,000	145401,000	145401,000
			818	1003	1721208	300	68736,200	29064,780	29064,780	29064,780	50659,000	50659,000	50659,000
Основное мероприятие 2.4	Обеспечение равной доступности транспортных услуг	Всего:	818	x	x	x	3450,420	2981,924	2981,924	2981,924	4038,100	4038,100	4038,100
		Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0113	1721001	100	2244,600	2020,139	2020,139	2020,139	2663,000	2663,000	2663,000
			818	0113	1721001	200	1195,380	952,702	952,702	952,702	1363,100	1363,100	1363,100
			818	0113	1721001	800	10,440	9,083	9,083	9,083	12,000	12,000	12,000
Основное мероприятие 2.5	Обеспечение деятельности органа государственной власти Курской области, осуществляющего государственную политику в области промышленного производства, транспорта и связи Курской области	Всего:	818	x	x	x	16681,379	13468,015	13468,015	13468,015	14159,900	14159,900	14159,900
		Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0408	1721002	100	14241,279	12827,313	12827,313	12827,313	12395,000	12395,000	12395,000
			818	0408	1721002	200	2410,300	620,702	620,702	620,702	1744,900	1744,900	1744,900
			818	0408	1721002	800	29,800	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000
Подпрограмма 3	«Повышение безопасности дорожного движения»	Всего:	x	x	x	x	62387,350	26769,350	6769,350	5461,087	8800,000	8800,000	8800,000
	Ответственный исполнитель	Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	x	x	x	2610,000	-	-	-	3000,000	3000,000	3000,000

		области											
	Участник	Дорожное управление Курской области	844	x	x	x	57933,000	25000,000	5000,000	5000,000	-	-	-
	Участник	Комитет социального обеспечения Курской области	805	x	x	x	100,000	25,000	25,000	25,000	100,000	100,000	100,000
	Участник	Комитет образования и науки Курской области	803	x	x	x	1744,350	1744,350	1744,350	436,087	5700,000	5700,000	5700,000
Основное мероприятие 3.1	Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения	Всего:	x	x	x	x	4454,350	1769,350	1769,350	461,087	8800,000	8800,000	8800,000
		Комитет промышленности, транспорта и связи Курской области	818	0113	1731209	200	2610,000	-	-	-	3000,000	3000,000	3000,000
		Комитет социального обеспечения Курской области	805	1003	1731209	200	100,000	25,000	25,000	25,000	100,000	100,000	100,000
		Комитет образования и науки Курской области	803	0709	1731209	600	1744,350	1744,350	1744,350	436,087	5700,000	5700,000	5700,000
Основное мероприятие 3.2	Создание автоматизированной системы фотосъемки и видеозаписи нарушений Правил дорожного движения на	Дорожное управление Курской области	844	0409	1731210	200	11933,000	-	-	-	-	-	-

	автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Курской области												
Основное мероприятие 3.3	Субсидии из областного бюджета организациям почтовой связи Курской области на возмещение затрат, связанных с приемкой, обработкой, пересылкой и доставкой постановлений о наложении административных штрафов за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации	Дорожное управление Курской области	844	0314	1731211	800	46000,000	25000,000	5000,000	5000,000	-	-	-

».

9. Приложение № 5 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №5
к государственной программе Курской области
«Развитие транспортной системы, обеспечение
перевозки пассажиров в Курской области
и безопасности дорожного движения»

**РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА,
БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, МЕСТНЫХ
БЮДЖЕТОВ И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ
ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ
В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»**

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, основного мероприятия	Источники ресурсного обеспечения	Оценка расходов (тыс. руб.), годы						
			2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Государственная программа	"Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курской области и безопасности дорожного движения"	всего	4682445,902	3579511,230	3936552,608	3843102,535	4579740,141	4579740,141	4579740,141
		федеральный бюджет		157309,300		382986,900			
		областной бюджет	4662129,585	3403001,316	3907878,310	3431441,337	4552371,72	4552371,72	4552371,72
		местные бюджеты	20316,317	19200,614	28674,298	28674,298	27368,421	27368,421	27368,421
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации							
		территориальные государственные внебюджетные фонды							
		внебюджетные источники							
Подпрограмма 1	«Развитие сети автомобильных дорог Курской области»	Всего	4123492,418	3333789,501	3810830,879	3718689,069	4579740,141	4579740,141	4579740,141
		федеральный бюджет		157309,300		382986,900			

		областной бюджет	62387,350	26769,350	6769,350	5461,087	8800,000	8800,000	8800,000
		местные бюджеты							
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации							
		территориальные государственные внебюджетные фонды							
		внебюджетные источники							

».

10. В пункте 13 приложения № 6 к указанной государственной программе:

подпункт «а» после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)»;

подпункт «б» после слова «построенного» дополнить словом «(реконструированного)».

11. Дополнить приложением 7 следующего содержания:

«Приложение № 7 к государственной
программе Курской области «Развитие
транспортной системы, обеспечение
перевозки пассажиров в Курской области
и безопасности дорожного движения»

Правила

**предоставления межбюджетных субсидий местным бюджетам на
строительство (реконструкцию) автомобильных дорог к общественно
значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к
объектам производства и переработки сельскохозяйственной
продукции**

1. Настоящие Правила устанавливают порядок, цели и условия предоставления и расходования межбюджетных субсидий местным бюджетам (далее - Субсидия) на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках мероприятий по развитию сети автомобильных дорог Курской области.

2. Субсидии предоставляются дорожным управлением Курской области - главным распорядителем средств областного бюджета по дорожному хозяйству (далее - Управление) для оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по дорожной деятельности, направленных на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции (далее - Объект).

3. Муниципальные образования, бюджетам которых предоставляются Субсидии по результатам отбора, должны отвечать следующим условиям:

а) наличие муниципальных программ, предусматривающих реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил;

б) наличие предусмотренных в нормативных правовых актах органов местного самоуправления о местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по финансированию в соответствующем финансовом году мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил;

в) обеспечение муниципальными образованиями обязательств по соответствию значений показателей, устанавливаемых муниципальными программами, значениям показателей результативности предоставления Субсидий, установленным соглашениями между Управлением и администрацией муниципального образования о предоставлении Субсидий;

г) наличие Объекта в реестре муниципального имущества (при реконструкции);

д) наличие правоустанавливающих документов на земельный участок (при строительстве);

е) обеспечение ввода в эксплуатацию Объекта.

4. Муниципальные образования, бюджетам которых предоставляются субсидии, должны отвечать следующим критериям:

наличие правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором планируется размещение Объекта;

наличие проектно-сметной документации на Объект;

наличие положительного заключения государственной экспертизы.

5. При отборе муниципальных образований на предоставление Субсидии преимущественным правом пользуются муниципальные образования, на территории которых имеются Объекты незавершенного строительства, софинансирование которых осуществлялось ранее с привлечением Субсидий;

6. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям на основании и по результатам отбора. Порядок и сроки проведения отбора муниципальных образований на предоставление Субсидий (далее - Отбор) утверждаются приказом Управления.

Информация о начале проведения Отбора, сроках подачи заявок на участие в Отборе, порядке проведения и итогах проведения Отбора размещается Управлением на официальном сайте Администрации Курской области <http://администрация.курскаяобласть.рф>.

Отбор осуществляется комиссией, состав которой утверждается приказом Управления.

7. Объем Субсидии бюджету муниципального образования на соответствующий финансовый год определяется на основании заявки муниципального образования и соглашения между Управлением и органом местного самоуправления муниципального образования в объемах, устанавливаемых соответствующим постановлением Администрации Курской области о распределении субсидий.

В случае превышения запрашиваемого объема средств муниципальными образованиями над объемом бюджетных ассигнований,

предусмотренным в областном бюджете для предоставления той или иной Субсидии, размер Субсидии для каждого муниципального образования, подавшего заявку, определяется по следующей формуле:

$$OS^i = O : C \cdot C^i,$$

где:

OS^i - объем Субсидии, предоставляемой бюджету i -го муниципального образования;

O - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных областным бюджетом;

C - общая стоимость заявленных работ по объектам (в соответствии с проектно-сметной документацией);

C^i - стоимость работ i -го муниципального образования, претендующего на предоставление Субсидии.

8. Заявка на предоставление Субсидий (далее - Заявка) подписывается главой администрации муниципального образования либо уполномоченным на то лицом и предоставляется в Управление.

В состав Заявки входят следующие документы в оригиналах или в установленном порядке в заверенных копиях:

а) план использования субсидии по форме, установленной Управлением;

б) муниципальная программа, предусматривающая реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил;

в) нормативный правовой акт органа местного самоуправления (либо выписка из него) о местном бюджете с наличием в нем бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по финансированию в соответствующем финансовом году мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил;

г) реестр муниципального имущества либо выписка из него (при реконструкции);

д) правоустанавливающие документы на земельный участок (при строительстве);

е) сводный сметный расчет по проектной документации на Объект;

ж) пояснительная записка по Объекту;

з) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации на Объект;

и) нормативный правовой акт муниципального образования, утверждающий проектно-сметную документацию на Объект.

9. Форма соглашения о предоставлении Субсидий разрабатывается Управлением.

В обязательном порядке в Соглашении предусматриваются:

а) сведения об объеме финансирования Объектов, в том числе за счет Субсидии;

б) значение целевого показателя эффективности использования Субсидии;

в) обязательство по достижению значений показателей результативности предоставления Субсидии;

г) условия и порядок приостановления предоставления Субсидии в случае нарушения органом местного самоуправления муниципального образования обязательств, предусмотренных Соглашением;

д) обязательство органа местного самоуправления муниципального образования о представлении отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, и достижении значений целевого показателя эффективности использования Субсидии;

е) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является Субсидия;

ж) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

з) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным образованием условий предоставления Субсидии.

Соглашение может содержать и иные условия, которые регулируют порядок предоставления Субсидии.

10. Целевыми показателями эффективности использования Субсидии является протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог к общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

11. Результативность и эффективность предоставления Субсидий оценивается Управлением в соответствии с перечнем приоритетных расходных обязательств муниципальных образований Курской области в части выполнения работ по Объектам в размере не ниже 1/3 от общего объема работ по Объектам.

12. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований осуществляется Управлением на лицевые счета муниципальных образований, открытые в территориальных органах Федерального казначейства для кассового обслуживания местных бюджетов.

13. Субсидии учитываются в доходах бюджета муниципального образования и отражаются в соответствии с действующей бюджетной классификацией Российской Федерации.

14. В случае отсутствия потребности муниципальных образований в Субсидиях, Управление на основании письменного обращения муниципального образования перераспределяет неиспользованный объем Субсидий между муниципальными образованиями, которые имеют право на предоставление Субсидий.

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке Субсидий указанный остаток в соответствии с решением Управления может быть использован муниципальным

образованием в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются Субсидии.

В случае, если неиспользованный остаток Субсидий не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном порядке.

15. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

16. Нецелевое использование субсидий влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Курской области.

17. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Ответственность за целевое использование Субсидий возлагается на органы местного самоуправления муниципального образования.

19. Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в Управление отчеты об использовании Субсидий по форме и в сроки, установленные Соглашением.

20. Контроль за целевым использованием Субсидий и исполнением муниципальными образованиями условий Соглашения осуществляют Управление и органы государственного финансового контроля в соответствии с их полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.».

